fecit) sacrum in Senatum legendos proposuisset; statim a prandio, quod in anniversario Pontificiæ coronationis die Cardinalibus Principumque Oratoribus de more dari consueverat, Cardinalibus ipsis convocatis, cum illisque communicato consilio, ea de re singillatim omnium sententiam rogavit. Quæ cum ex ordine dicenda esset Alexandrino, is mirifica libertate respondit fere in hæc verba:

[32] Cum habeatur hoc tempore, Beatissime Pater, Sacrosancta Tridentina Synodus, in qua, præter accuratam religionis dogmatum tractationem, in Ecclesiasticam disciplinam ac mores sancte restituendos summis laboribus incumbunt tot tantique Antistites; [vehementer dissuadet.] ii sane hujusmodi creatione valde offensos se arbitrarentur, si de hujus habenda ratione dignitatis decreto vix dum absoluto, statim derogaretur. Quare non possum equidem non ire in alia omnia: neque huic ego sententiæ unquam plane subscribam. Præterea quorsum evasura sit ætas adolescens, cum omnino sit incertum; cumque in his dignitatibus conferendis expectanda sit ætas legitima, eam potissimum expectare debentii, quibus meritis ita ferentibus, sacræ Purpuræ dignitas deesse numquam poterit. Huc accedit, hic non esse aut locum aut tempus legendorum Cardinalium: locum quidem, quia ex more in eorum publico consessu legi consueverunt: tempus vero, quoniam cum illico sit a prandio (quod sane plurimum exaggeravit) id maximos hominibus sermones dabit. Ceterum Cardinalis S. Angeli, qui præter alios audierat hæc omnia, summam viri libertatem, ardensque sacræ disciplinæ studium admiratus, dicebat postea, quemcumque vel pretiosissimum thesaurum, quem unquam habere potuisset, se libenter impensurum, si ejusmodi, quæ nemo alius dicere ausus fuerat, [idque se fecisse profitetur.] ipse ad Pontificem verba facere valuisset. Nec ita multo post Florentiæ Ducis Orator, cum

illius nomine pro more venisset ad agendas gratias cum aliis Cardinalibus, tum vero etiam ipsi Alexandrino; protinus is; Non est, inquit, quod mihi gratias agas: quippe qui huic electioni non modo non faverim, sed valde sim etiam adversatus: non quod Medicæam gentem oderim, sed quod ita mihi conscientiæ ratio præscriberet. Ac recte quidem id nulla se invidia adductum fecisse dixit: nam, ut ex dicendis patebit, eam ipse domum & dilexit plurimum, & non mediocriter exornavit.

[33] Sed illud quoque in hoc genere memorabile. Sub finem hujus Pontificatus, Maximilianus Cæsar eo nomine II, & alii plerique Germaniæ Principes, graviora scelera perniciosaque exempla hac via cautum iri prætendentes, per litteras ac nuntios Pontificem urgebant, ut Germanis Sacerdotibus, Græcorum exemplo, [ne matrimonium concedatur Sacerdotibus,] uxores ducendi faceret potestatem. Quod etsi Christianis moribus, Apostolicis præceptis, sacris legibus, atque omni ecclesiasticæ disciplinæ omnino repugnare constabat; Pontifex tamen, ut quid dicto factoque opus esset gravius decerneret, tantorumque Principum petitionem haud prorsus contemnere videretur; rem nonnullis Cardinalibus ad id selectis expendendam ac definiendam detulit. In iis ergo cum esset Alexandrinus, sacras leges Deique honorem omnium Principum gratiæ cunctisque rebus humanis præferendum ratus, singulari constantia atque animi libertate ita sese opposuit, ut ejusmodi postulata nemo aut ardentius oppugnarit, aut acrius rejicienda esse contenderit: [dissuadet & evincit] potissimusque ipse auctor fuisse dicitur, ut Pontifex id nullo pacto faciendum esse responderet. Non enim fas esse, mala facere, ut eveniant bona: neque cujusvis rei gratia contra leges omnes prostituendum esse, atque adeo profanandum sacrosanctum Sacerdotium, quod sine sancta castitate aut rite constare, aut Deo placere non posse, Catholica & Apostolica semper docuit Ecclesia. Hæc igitur & ejusmodi

alia gravissima illius responsa præter ceteros admirans Annibal Bozzutus Cardinalis, non minore prudentia quam dignitate generisque splendore insignis, dicere consueverat, Cardinalis Alexandrini sententiam in amplissimo Collegio plus ponderis havere (absit invidia verbo) quam ceterorum omnium, alioqui sapientissimorum, Patrum simul juncta suffragia.

[34] Obstitit præterea vehementer eidem Pontifici, Avenionensis legationis munus Alexandro Farnesio Cardinali abrogare, [item ne legatio Avenionensis Card. Borbonio decernatur,] Caroloque Borbonio ejus collegæ mandare cupienti: quod ea res & gravi Catholicæ religioni periculo, & sacrosanctæ Sedi parum honorifica fore videretur. Nam inde futurum, ut hæretici magis insolescerent, cum illius se imperio traditos vidissent: cujus, alioqui probe Catholici, studia in gentem suam, hæretica fraude ex parte deceptam, propensiora fore sperarent: cum nemo nesciat, dominandi libidinem & cognationis vinculum, ad hominum, præcipue Principum animos immutandos, valere quamplurimum. Addebat, non admodum esse Gallicæ Regis promissis nitendum, Avenione hæreticos haud victuros pollicentis: tum quoniam is fere puer esset, aliorumque regeretur arbitio; tum quia si domi suæ id ille præstare nequivisset, eo minus sperandum in aliena ditioe hoc ab eo præstitum iri. Quare partim ex his, partim ex aliis, quæ nunc omittuntur, contentioibus contrariisque sententiis, [idque cum aliqua offensa Pontificis,] ad sacrum Inquisitionis magistratum pertinentibus, fuere qui dicerent fore, ut a Pontifice in Adrianæ molis arcem includeretur. Quibus ipse, Mihi, inquit, locus numquam deerit in Ordinem meum redeundi, quoties ob testificationem veritatis in hoc collegio permanere non potero. His ergo atque aliis ejusmodi rebus forte motus Pius IV noluit, ut amplius ille palatinas ædes incoleret, supremique Inquisitoris auctoritatem ei non nihil imminuit.

[35] Interim is, quem ante memoravimus, e calculo contractus morbus ac dolor, mense Julio Michaellem tam vehementer afflixit, ut in summo vitæ discrimine constitutus, per octodecim dies sanguinem, urinæ loco, reddiderit. Quocirca de se ad felicem obitum componendo, deque parando sibi sepulcro cogitare cœpit: quod ejusmodi esse voluit, [in morbum lapsus disponit de sepultura,] quale in medio templi solo S. Mariæ supra Minervam hodie conspicitur, cum hoc epitaphio. Ad laudem D. O. M. Fr. Michael Gislærius, ex oppido Boschi, Agri Alexandrini, Ordinis Prædicatorum Dei misericordia tit. S. Sabinæ Presbyter Cardinalis, noscens terram terræ se redditurum, ob certam resurrectionis spem, in Virginis Dei genitricis templo, ejus & Sanctorum ac piorum viventium cupiens adjuvari suffragiis, locum hunc vivens sibi statuit: in quo cadaver, cum suum obierit diem, poni curavit, annum agens ætatis suæ LX, & humanæ salutis anno MDLXIV. Confirmata porro valetudine, ad Ecclesiam suam, ut Christi oves sibi concreditas verbo & exemplo pasceret, redire cogitans, [ad Ecclesiam suam redire,] sacram deversi generis suppellectilem & scripta, cum itineris impedimentis, per mare dedit avehenda. Sed ille, cujus divino consilio cuncta gubernantur, quique pro sua in nos clementia, quos diligit, arguit & flagellat; quemadmodum in afflictione corporis, sic in rerum externarum detrimento patientiam ejus ac virtutem magis voluit experiri: ideoque permisit, ut non procul ab Herculis portu onerariam piratæ caperent diriperentque. Quo quidem ille accepto nuntio, non tam ceterarum rerum, quarum damnum facile pertulit, quam scriptorum, quæ maximi erant momenti, gravem sane jacturam ægre admodum tulit. [variis modis prohibetur.] Inde recrudescente morbo, discedendi consilium immutavit: idque eo magis, quod sacræ Inquisitionis Cardinales, discessionem ejus moleste ferentes (quippe qui sui ipsorum, uti) dicebant ipsi, consiliorum quasi moderatorem amitterent) impetrassen

a Pontifice, Romæ ut sese contineret, illi mox in Pontificatu divino successurus.

## CAPUT IV.

### Summa Pontificis Romani collata dignitas

## CAP. VIII

[36] Mortuo Pio Quarto ad v Id. Decembris, anno a Christi ortu MDLXV, novendialibusque justis ei rite persolutis, pridie festi diei S. Thomæ Apostoli, Patres novum Pontificem lecturi in comitorum conclavi sese concluderunt. [In Conclavi pro creando novo Pontifice,] Ferme omnium erat opinio, ob Cardinalium frequentiam, qui ad quinquaginta convenerant, & quod multi essent, quibus Pontificatus variis de causis desponderetur, fore, ut plurimis contentionibus diutius protraheretur electio. Longo tamen usu compertum est, non Cardinalium multitudinem efficere, ut id negotii citius aut serius conficiatur; sed potius (si humana spectaverimus) eorum studia, qui pro sua auctoritate in conclave se partium duces rebus agendis exhibent. Comitiorum Principes, quique opibus, auctoritate & gratia præstabant, erant Carolus Borromeus & Marcus Sitticus Altaempsius, Pii IV sororum filii, Alexander Farnesius Pauli III Pontificis nepos, Hippolytus & Aloysius Atestini Ferrarienses, & Ferdinandus Medices. Primi duo collegas complures recentibus & magnis beneficiis devinctos habebant: quoniam quinque & quadraginta, eosque lectissimos viros, Pius IV in amplissimum ordinem cooptaverat. Horum plerique memorem & gratum in demortui Pontificis propinquos animum præstabant, [studio S. Caroli Borromai] studiaque sua Borromæo in primis deferebant. Erat is tum Archiepiscopus Mediolanensis, ætate quidem juvenis, moribus tamen ac prudentia gravis: dignitate, clientelis & amicorum studiis clarus; sed vitæ sanctitate,

cujus jam tum præclara fundamenta jecerat, rerumque pie gestarum magnitudine clarior.

[37] Huic a legibus, quæ ambitum arcebant, & quid in hac reservandum esset præscribebant, minime discedere; [proponitur Ioannes Moronus,] sed quod ad Dei gloriam ejusque Ecclesiæ dignitatem pertineret, facere propositum erat. Quæ res, ut plurimi Cardinales ejus præsidii spe tenerentur, horumque rationes & cogitationes ab ejus arbitrio penderent, sic effecerant, ut qui Borromæo probatus esset, omnibus probatus fore videretur. Ejus ergo studium in Joannem Moronum Card. Mediolanensem versum erat: quod quamvis initio dissimulare placuisset; tamen postea conciliatis multorum animis, ei se suffragaturum aperte præ se tulit. Moronus variis virtutum præsiidiis & ornamentis longe clarissimus, atque haud scio an omnium sapientissimus habebatur: a patre Hieronymo, regendi scientissimo, a teneris annis ad publicarum rerum administrationem eruditus; Pauli III, a quo Cardinalis creatus fuerat, disciplinæ alumnus; magnis negotiis publicisque muneribus sæpe præfectus, denique plurimis ad Reges & Principes legationibus egregie perfunctus, quibus rationibus Ecclesiæ dignitas pararetur & augetur, optime didicerat: quod ei quoque amplum & gloriosum erat, Tridentino concilio Legatus Apostolicus præfuerat, idque tam felici ac memorabili exitu concluderat, ut qui Principes illud diutius trahi & apertum esse cupierant, tam præclarum facinus arguere non auderent. Hujus auctoritati, perpetuo bene actæ vitæ tenore partæ (ut est virtus invidorum querelis & calumniis semper objecta) unum maxime officiebat, quod sub Paulo IV, quasi de religione minus recte sensisset, accusatus judicium subierat: in quo tamen sese optime purgaverat, egregieque suam probaverat innocentiam. Itaque Borromæi & aliis Morono suffragantibus; nonnulli, qui clandestina prensatione adversati erant, parefacta mox

voluntate, aperte restitere; datisque suffragiis, ex his quatuor ad rem conficiendam desiderata sunt.

[38] Ubi de Morono inane inceptum evasit, Borro mæus ad Gulielmi Sirleti creationem animum transtulit. [dein Guilelmus Sirletus,] Erat Sirletus, non summo quidem loco natus, sed integerrima vita, castissimis moribus, summa pietate ac multiplici eruditione præditus. Linguarum autem, præsertim Hebraicæ, Græcæ & Latinæ cognitione omnium facile princeps, in sacrarum litterarum studio versatus, ita omnibus doctrinæ suæ copiam fecerat, ut nemo ferme unus reperiretur, cui carus ac jucundus non esset: quam remotus a studiis ambitionis semper fuisset, illud testimonio extitit, quod Pium IV, ne se legeret Cardinalem, supplex obsecraverat. Alexandrinus vero in cellula abditus, assiduis precibus & quotidianis Missæ sacrificiis intentus, nihil præter Dei gloriam & commoda publica spectans, Sirletum ornando Ecclesiam ornari, [cui Gislerius summe studebat,] Christianæque reipublicæ bene consultum iri putabat. Itaque re audita, non modo studium suum Borromæo ultro pollicitus est, sed Patres etiam obibat, miscendoque preces & consilia, omnium gratiam Sirleto conciliare studebat. Sed his & Sirleti meritis & amicorum studiis non æque omnes suffragabantur: nonnullis fieri non posse existimantibus, ut homo novus, publicisque in negotiis & magnis rebus gerendis minime versatus: sed tantum libris & scientiarum studiis deditus, tantam majestatem tantamque auctoritatem capere posset aut sustinere.

[39] Quare propositis multis aliis viris, Pontificiis plane virtutibus ac meritis præcellentibus, de quibus singulis hic referre non est opus, ceteris posthabitis, [postea ipse Gislerius,] demum in Alexandrinum sunt studia conversa; Borromæo inprimis & Altaempsio summis votis eum Pontificem deposcentibus. Perspecta namque in Sirleti negotio optima Alexandrini ad honestos ac pios viros

propensione, vitæque præterea sanctissime ac religiosissime acta, sic Borromæi animus ei devinctus est, ut quem antea plurimum dilexerat, postea studiosissime coleret: & quem initio inter alios tacite designaverat, ad eum legendum vehementius animum adjiceret. Ut ergo quæ cogitaverat, a suis præcipueque Morono & Farnesio probari intellexit, ceterorum animos illi conciliare, in eamdemque sententiam trahere contendit. Summis Alexandrini meritis ac virtutum ornamentis tantum obstabat humana quædam opinio, eum Pauli IV, cujus fuerat alumnus, actionum vindicem fore, & Pii IV propinquis & clientibus adversaturum; denique superioris ingenii, [humano omni respectu post habito.] quam ut illum ferre multorum infirmitas posset, a plurimis existimari. Sed inanes omnes humanarum cogitationum contentiones timoresque egregia Borromæi, cujus potissimum rebus timebatur, & aliorum magis piorum Patrum, divina potius quam humana respicientium, & privatis rationibus publicam salutem præferentium, virtus, Deo bene juvante, facile superavit: persuasitque id, quod eventus indicavit, fore, ut Alexandrinus, si legeretur, nihil præter Dei honorem & Ecclesiæ decus hominumque salutem spectaret.

[40] Electionis igitur auctoribus rem conficere maturantibus, unus ipse de quo agebatur, quique sanctis precibus, [qui frustra obnixus] ut diximus, intentus, procul a negotiis & ambitione, satis sua sorte contentus, quiescebat, abnuere; Pontificiæ majestatis altius fastigium dicere, quam ut ipse consilio & gravitate id tueri se posse confideret: perfecto viro & quasi divino opus esse, qui in Apostolicæ Sedis custodia, velut in specula locatus, tutam Ecclesiam vigiliis & providentia præstare posset. Quid agerent, etiam atque etiam providerent: non deesse viros omnibus numeris absolutos, quibus tam gravis provincia longe melius mandari deberet. Inter hæc Borromæo & Farnesio eum urgentibus, hortarique, rogare,

**& meritis cumulare laudibus non desinentibus; Deum precatus, ut ea res Ecclesiæ Dei fauste ac feliciter eveniret, [in Sacellum deducitur:] mox e cubiculo eductus, in sacello, ubi creati Pontificis adoratio fieri solet, constituitur.**

**[41] Triplex creandi summi Pontificis ratio est. Prima, ut quisque ex Patribus eos quos deligit, codicillis, proprio chirographo conscriptis & annulo obsignatis, nominavit, [atque per viam non scrutinii] codicillos in calicem, quo in sacro Missæ faciendo eo die usi sunt, quique in medio altari collocari solet, infert. Ea re peracta, Patres ordine considunt: tum Episcoporum, Presbyterorum & Diaconorum primarii (Decanos appellant) qui huic negotio custodes & inspectores adhibentur, calicem de altari sublatum super mensam in medio positam, ubi & conspici & audiri undique possint, deferunt. Codicilli ab Episcoporum Decano de calice singillatim deprompti, Diaconorum Primati recitandi traduntur. Cardinales singuli libellos, ubi omnium collegarum nomina descripta sunt, præparatos habent: his eorum nomina, qui suffragiis Pontifices designantur, excipiunt, & punctis notant. Qui duas ex tribus partes suffragiorum expleverit, is summus Pontifex lectus ducitur. Huic suffragii ferendi rationi Scrutinii nomen impositum. [aut accessus,] Si vero accidat, ut nemo legitimum suffragiorum numerum tulerit, a Collegii Primate edicatur, cuique ex Patribus liberum esse, vocis suffragio, cujus iudicium gravissimum censetur, ad eos qui nominati sunt quibusque non sit suffragatus, accedere. Huic alteri creandi Pontificis instituto, ob id Accessus nomen indidere. Tertia eligendi ratio, postremis temporibus crebrior & usitatior, ab re Adorationis nomen sumpsit: quæ tum inducitur, [sed ad orationis] cum coacto legitimo Cardinalium numero, communi consensu & viva voce ac salutatione, qui maxime probatus est, summus Pontifex declaratur.**

[42] Cum igitur, ut ad rem redeamus, inter paucos Cardinales de eligendo Alexandrino conveniret, iique jam eum in sacellum, ut diximus, pertraxissent; simul atque id ceteri omnes rescivere, [eligitur Pontifex,] mirabili quidam animorum consensione, tremebundi tamen, ipsiquemet sibi vix credentes, non sine divini Spiritus impulsu, ad eum adorandum certatim properarunt. Ita qui opibus humanis, qui gratia, qui artificio conciliandæ benevolentiae omnibus erat inferior; divino nutu, præter omnium expectationem, ceteris, qui in spem summi honoris nati & erecti videbantur, superior factus est: & cum alii multi tamquam Isai filii adducerentur eligendi, non respexit Dominus vultum neque altitudinem eorum: sed hunc, veluti alium Davidem, in summa præstantis pietatis humilitate jacentem, erexit & elegit, qui in medio Fratrum ungeretur.

[43] Adoratione facta, ut designati summi Pontificis assensione comprobaretur electio, resque tota constituta stipulationis formula publicis monumentis mandaretur, lex jubebat: id vero hujus vocis pronuntiatione fieri consuevit, Acceptamus. [secum multum sollicitus,] Urgente Farnesio, uti S. R. E. Procancellario, ut id extemplo faceret; secum ipse reputans, amplissimum se quidem honorem, sed eum omnium gravissimum, periculique & solitudinis plenum accipere, cogitabundus respondere cunctabatur: incertusque inter spem & metum, tacitis cogitationibus hinc inde pendeat animi. Primum, qui vellet tam grave onus subire, cujus sub mole sortissimi ac præstantissimi quique viri prope succubuissent. Se intra parvæ cellæ angustias jam inde fere a puero educatum & assuetum, cum Regibus ac Principibus agere non consuesse. Altera ex parte veniebat in mentem cogitare, eam se dignitatem nec optasse unquam, eoque minus ad illam obtinendam operam ullam seu studium aut se adhibuisse aut pro se ab aliis adhiberi curavisse. Anceps hæc deliberatio cum eum paulisper tenuisset, [& tandem munus acceptans]

divinæ demum providentiæ confidendum ratus; quæ quocumque se moveret, quod generi humano prius ac potius esset, efficeret; ad spem rei bene gerendæse excitari sentiebat. Itaque prolato, quod lex exigebat, verbo, graviter suspirans, delatam dignitatem suscepit. Quæ dies orbi Christiano felix illuxit VII Id. Januarii sub vesperum, anno a Virgineo partu MDLXVI.

[44] Rogatu Borromæi, ut is avunculo haberetur honos, Pius, qui fuit hoc nomine Quintus, appellari voluit. [Pius V appellatur:] Inde in S. Petri templum ex more delatus, coram sacrosancta Eucharistia supplex procubuit, & imis precibus auxilium inito honori passis manibus oravit. Ibi, ex quanta humilitate ad quantum culmen divino consilio evector esset, recordanti, lacrymæ profluxerunt: tantumque abfuit, ut inter hæc agenda speciem ullam se effuse & inaniter efferentis temereque gestientis præberet: ut, [& miram animi tranquillitatem præsefert.] quod magni excelsique animi & humanos honores humanæ fragilitatis regula metientis est, in quotidiano & consueto oris habitu, virile mentis robur præ se ferente, se spectandum obtulerit. Illud quoque sedati ac tranquillissimi animi argumento fuit, quod cum proxima nocte quieti se tradidisset, tam arctus eum somnus complexus est, ut, quod numquam ante acciderat, quodque dysuriæ morbus prohibebat, undecim continentes horas sopitus conquieverit.

[45] Ceterum electionem hanc multi, divinitus, ut ferunt, admoniti praeviderunt; variaque signa e caelo edita praeemonstrarunt. Franciscus Gonzaga Cardinalis, in comitiis graviter ægrotans noctuque experrectus, creatum iri Pontificem Cardinalem Alexandrinum præsensit: [Creatio hac prævisa a Card Gonzaga moribundo,] eumque se uti Pontificem Maximum libenter adorare professus, sub mortem, quam obiit pridie quam fieret electio, familiares suos in clamavit; conquerens, ea

de re nihil ab illis sibi renuntiatum. Idem fere paulo ante acciderat Genesio Lucensi, Dominicani cœnobii ad Minervam Præfecto: [& Priore Dominicano.] sed is præterea viderat, Pontificem sibi cito ex oculis evanescere: quod ille portendere interpretabatur, illius Pontificatum haud diuturnum fore. Idque cum ipse paulo post enuntiasset Pontifici; is, Laetatus sum, inquit, in his, quae dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus. Londini in Anglia super eam insulam, tunc impiæ Elisabethæ Reginae Catholicos persequentis tyrannide oppressam, crinitus cometes per eos dies apparuit, [denuntiata per Cometam in Anglia,] ignesque de cejo terribiles ac sanguinei coloris; immanis præterea magnitudinis manus, districtum intentans gladium, minarum ac dirarum indicium, & mox intorquendi ab hoc Pontifice in eam Reginam, ut infra suo loco demonstrabitur, Apostolicæ potestatis gladii, eam uti hæreticam a fidelium communionem præcidentis, & omni regnandi jure spoliata declarantis, haud obscurum prodigium.

[46] Illud quoque Boschensibus miraculo fuisse narrant. [Boschi a nuntio subsistere coacto indicata.] Galliarum Regis tabellarius, Pontificis creationem enuntiaturus, Roma per dispositos equos in Galliam properans, cum ad oppidum Boschum pervenisset, ignarus eam Pii patriam esse; divino potius quam humano ductu, præter consilium, ab ordinaria, qua extra loci muros recta pertransitur, declinans via, id oppidum est ingressus; ac celeri cursu transire conanti, quo vehebatur equus, in medio foro pro summo parochiæ templo, tam pertinaciter substitit, ut quibusvis adhibitis stimulis progredi, quasi alter Balaam, nullo modo posset. Accurrentibus auxilii causa multis, atque equum undique nequidquam extimulantibus, ac demum unde, & quo pergeret, & quid novi esset, percunctantibus; ubi Cardinalem Alexandrinum creatum esse Pontificem Maximum, seque ea de re litteras ad Galliæ Regem afferre significavit; statim equus per se

repetito cursu, cœptum iter insistere; subindeque re divulgata, summis gaudiis exultare omnes, ad templa confluere, immortales Deo gratias agere, atque alia multa publicæ lætitiæ signa edere cœperunt. Postera vero die ab ipsomet Pio certiores facti, planius intellexere, admirabundique prædicavere, non sine divino consilio cecidisse, ut tantæ lætitiæ nuntio, quasi e cælo misso, pridie mire dignati fuissent.

## CAPUT V.

### Res gesta Pontificatus initio: Ecclesiastica disciplina restituta.

[47] Iam vero tota Urbe Christianoque orbe creati Pontificis fama vulgata, [Creatus magno Hispaniarum Regis gaudio,] pro variis hominum studiis atque opinionibus, ut fit, varie affecit animos. Philippus II, Hispaniarum Rex maximus, re & cognomento Catholicus, pro eximia sua in Ecclesiam Dei pietate, hoc accepto nuntio, vehementer inde lætatus, quantas maximas potuit immortalis Deo gratias egit, lætitiæque suam cum aliis Principibus viris, plenioribus atque amplioribus verbis, coram & per litteras communicavit, sibi ceterisque pollicens futurum, ut hoc Pontifice Christiana disciplina ad priscos mores redigeretur, magnaque ad pietatem & ad Sedis Apostolicæ dignitatem fieret accessio. Quæ spes, singulari cumulatâ gaudio, & aliorum piorum animos cepit; eosque, ut ostendemus, minime fefellit. Plurimos tamen, præsertim in Urbe, [Romanos mœrentes consolatur:] animi vere pii Pontificis ejusque studiorum ignaros, metu interprete omnia in deteriora vertente, mœror ac pavor ingens invasit, nemine sere sibi non timente ab hominis severitate: cum aliud nihil, quod ei populus objiceret, haberet. Id ipse cum præsensisset, quid de sua ad Pontificatum assumptione populus sentiret, quæque de se vulgo esset expectatio, ex familiaribus suis percunctanti responsum est, priscae ac

**nimis duræ severitatis metum animos incessisse. Quibus ipse, Confidimus, inquit, Deo, ejus ope nos ita facturos, ut majorem ac longiorem ex obitu nostro, quam ex hac suscepta dignitate mœrorem homines capiant. Atque ita plane contigisse, eumque e vita cedentem ingens sui desiderium, communi ac diuturno bonorum omnium cum dolore, reliquisse, exitus declaravit.**

**[48] Ceterum cum probe intelligeret, ad regendos cum quiete ac moderatione homines, nihil aptius esse quam diligi, nihil alienius quam timeri: nec ulla re propius homines ad Deum accedere, quam salute hominibus danda; Pontificii muneris initia a caritate in pauperes, & in alios liberalitate atque clementia, voluit exordiri: quæ res & emolumento & dignitate captas alienas mentes, ad benevolentiam, qua regna stabiliuntur magis quam armis, allicere & in officio continere facile poterat. Die festo S. Antonii, quo die in lucem editus est, [coronatus 17 Januarii] Pontificia corona, summa cerimonia rite decoratus fuit. More institutoque superiorum temporum, ipsa celeberrima coronationis hora, inconditæ multitudini in S. Petri aream confluenti, [pecuniam tunc spargendam & convivio impendendam,] publicæ lætitiæ causa pecuniæ dispergebantur: ruenteque quam tumultuosissime turba, & aliis alios prementibus, & in præripienda pecunia collidentibus, ætate tantum & viribus validiores & audaciores hoc munere potiebantur: reliqui vero non solum ea liberalitate excludebantur, sed ex his plures obtriti & conculcati miserabiliter interibant. His incommodis ut mederetur Pius, atque ut sublato periculoso turbulentæ largitionis instituto, pauperum tenuitati prudentius consuleret, destinatam huic operi pecuniam, ac præterea mille aureos, quibus quotannis eodem die convivium magnifice & splendide Cardinalibus, [in pauperes distribuit:] & Regum Principumque Legatis instruebatur, piorum cœnobiis egentibus & aliis inopibus erogavit, eo convivii more deinceps omnino sublato:**

nusquam eam impensam poni tutius, ac sanctius posse ratus; quam si recisis sumptibus minime necessariis, & relicto quoad fieri liceret saeculi splendore, aliorum inopiæ & necessitati succurreret. Neque enim quod Cardinalibus aut Oratoribus cura & sumptu majore epulas non apparasset, sed quod afflictas pauperum familias benigne non sublevasset, horribili illo ac pertimescendo magni Judicii die a se repositam esse rationem intelligebat.

[49] Habita præterea ceterorum pauperum ratione, & relato ab hominibus, quibus id negotii datum erat, numero, [magnaque erga varios munificentia usus,] eos propensius & largius eleemosynis sustentavit. Virginibus plurimis, quibus aut nullum, aut exiguum erat patrimonium, pecunias dotis nomine large suppeditavit. Triginta & octo tenuioris census Cardinalibus viginti millia & nongentos aureos inter se viritim dividendos tribuit. Singulis sacræ Rotæ judicibus ducentenos dedit. Cardinalium familiaribus, qui comitiorum conclavi præfecti magnos labores & vigiliis sustinuerant, aureorum decem millia dono dari, immunitatesque & beneficia ante in eos collata nihil imminuta esse jussit. Multis aliis, quorum opera fideque optima Sedes Apostolica adiuta atque ornata fuerat, præmia decreta & honores aucti. Ab singulorum Cardinalium mortuorum heredibus quingenteni aurei annulorum nomine exigebantur; eam pecuniam, ac præterea aureorum decem millia erigendo sacrarum Virginum Dominici ordinis cœnobia, quod in Quirinali colle magnifice constructum est, attribui voluit. Hæc munificentia, [animos dejectos erigit:] quo minus erat exspectata & quo magis comitate condita, eo gratior extitit atque jucundior: disiectaque curarum ac metus caligine, alii quasi luce libertatis & ingentis humanitatis odore recreati, ad spem tranquillioris vitæ erigi, alii nec opinatam magnitudinem animi suspicere, omnesque summi & infimi uno ore

dignum summo honore cum admiratione prædicare; eumque tamquam salutis omnium præsidem, quasi e cælo missum venerari. Nonnullis tamen rem a longe, non inspecta causa, ut sæpe fit, judicantibus, quod sequitur, visum est legibus minus consentaneum, datumque probro largitionis: sed ab his, qui facti causas melius inspexere, secus iudicatum. Res ita se habuit.

[50] Annibal Sitticus, Altaempsii Comes, Marci Cardinalis frater, Paulo antequam Pius IV e vita migraret, ducta in matrimonium Cardinalis Borromæi sorore, in subsidium dotis ab avunculo Pontifice centum millibus aureorum donatus fuerat. Super ea re diploma conscriptum, [Dotis a decessore promissæ dimidium,] Pontificioque signo munitum extabat: verum Pontificis morte consecuta, pecunia ex ærario deprompta non fuerat. Itaque, licet donationis jus Annibali animum ad spem obtinendi muneris facere potuisset; tamen sive causæ diffideret, quod, quæ a legibus & jure civili pendent, varias & ancipites interpretationes interdum reciperent, sive plus spei in summi Pontificis benignitate poneret; ad pedes Pii provolutus, exposita juris sui ratione, rem omnem ejus arbitrio voluntatique permisit; suppliciter tamen rogare, sortis suæ rationem habere vellet, tristemque nobilis Equitis tenuisque Pontificii propinqui conditionem miserari. Ad conciliandam Pontificis gratiam id maxime juvit, [liberaliter donat Altaempsio,] quod de jure suo cedere maluisse, quam cum tanto Principe pertinaciter contendere Annibal visus esset. Is enim erat Pius, qui legum sententias ad facilitatem æquitatemque revocaret: statueretque magnanimi Principis esse, potius aliis de suo largiri, quam ulli quidquam detrahere. Quare cum neque eum, qui se iudice & arbitro uteretur, fiduciæ fructu defraudatum vellet, neque tamen superioris Pontificis in suos indulgentiæ adstipulari placeret (quippe qui in sacro Senatu ei, hoc ipsum consultantis, unus fere ex omnibus Patribus constanter obstitisset) excogitato aptissimo

æquitatis temperamento, mediam viam inter summum jus & gratiam iniit: atque omnium ferme Cardinalium, & Ludovici Requesensii, Catholici Regis in aula Pontificia Oratoris rogatu, aureorum quinquaginta millia ei numerari jussit. Itaque non illi potestas ulciscendæ simultatis, sed benignitatis ostendendæ fuit occasio: resque ipsa docuit, quam inani opinione ducerentur, qui eum Pii IV propinquis minus benignum, aut præteritarum offensionum vindicem fore suspicabantur.

[48] Sed quo in alienos indulgentior, eo severior fuit in suos. Jam enim duo ab inito Pontificatu menses abierant, [multorum rogatu pronepotem Cardinalem creat:] cum carni & sanguini non acquiescens, assiduis Cardinalium inprimisque Farnesii ac Principum virorum precibus vix adduci potuit, ut Michaellem Bonellum, sororis suæ nepotem, Dominicani ordinis Sacerdotem, Perusii Theologicis studiis operam navantem, legeret Cardinalem. Statuerat namque ex propinquis suis neminem ad altiorem gradum provehere; neque hunc, præstanti alioqui virtute probatisque moribus ac doctrina præditum, a perfectioris vitæ cursu ad aulicas, licet sacras, dignitates avocare. Sed summis viris id efflagitantibus, ac multa, quibus id e Christiana republica esse videretur, obtendentibus, demum annuendum existimavit: eumque in amplissimum Collegium statis temporibus post sacros Cineres rite cooptatum, galero tituloque suo decorari, Alexandrinumque nuncupari voluit: [& in negotiis adiutorem habet.] mox illum negotiis agendis sibi adiutorem sic adhibuit, ut ipsemet tamen intelligere moderarique vellet omnia, graviora præsertim, ne per alios deses quiescendo Pontificatum administraret. Sed qua in hunc atque alios affines suos moderatione se gesserit, loco suo plenius postea narrabimus. Ecclesiam vero suam Montisregalis integerrimo ac doctissimo viro, Vincentio Laureo, Calabro, qui deinde fuit Cardinalis, Episcopo ab se lecto, regendam contulit.

**CAP. X**

[49] Romani vero Pontificis munus illud Pius dicebat esse præcipuum, summa ope conniti, ut in urbe Roma, ex qua tamquam ex fonte universum in Christianum orbem omnis religionis omnisque virtutis ac sanctitatis cum documenta exempla derivantur, & divinus cultus, & ecclesiastica disciplina, & urbanorum denique omnium mores, quoad ejus fieri potest, integerrimi conserventur. Itaque primo sui Pontificatus anno ac deinceps, in eam potissimum curam incubuit, ut sacrosanctæ religionis cultum, [Domesticis & familiaribus rectam vivendi normam præscribit:] ubi lapsus esset, ad pristinum splendorem in Urbe revocaret, atque omnium ordinum & vitam & mores ad veræ pietatis rationem restitueret. Quod ut sedulo facileque præstaretur, in primis eam ipse sibi familiaribusque suis vivendi legem imposuit, quæ in rebus omnibus ad virtutis imitationem ceteros excitaret & anteiret: ut, quemadmodum Salvator noster ab suo & Apostolorum exemplo Ecclesiæ conformationem est orsus; sic ipse a se primum & ab aulicis suis Christianæ rei ordinationem voluerit exordiri. Intelligebat enim frigide admodum ac fere nequidquam alios ad modestiam, ad liberalitatem, ad justitiam, ceterasque virtutes per eum incitari, cujus aut vitam aut domum, vel ambitio, vel avaritia, vel injustitia, vel alia ejusmodi vitia commacularent.

[50] Itaque primum omnium domesticos suos ac familiares omnes ad se convocatos, ad omnem ambitionis vanitatem, arrogantiam, invidiam, intemperantiam, avaritiam, discordias, atque alias id genus animorum pestes nocentissimas, maxime vero otium, uti vitiorum omnium fomitem, diligentissime cavendum ac propulsandum, & ad sanctitatem vitæ, ad integritatem & innocentiam, in primis vero ad pietatem in Deum, mutuamque inter se caritatem perpetuo retinendam

gravissime cohortatus, quid a quoque præstandum esset, declaravit. Nolle se in aula sua quemquam tolerare, cujus & spectata virtus & vita optime instituta non fuisset. Quare se quisque ita componeret ac compararet, ut in omnibus exemplo esset Christianæ modestiæ, religionis ac pietatis. Verum de his commodius ac plenius, de ipsius domestica disciplina scribentes infra, commemorabimus. Advocari porro jussit Magistratus & Judices omnes Urbanos, adhibitis etiam Cardinalibus, qui aliquam publicæ jurisdictionis vel administrationis partem attingerent: quibus legem præscripsit & rationem cognoscendi & explicandi causas, ut divino instinctu illam haberi orationem plerique testarentur.

[51] Cardinales adhortabatur, nullius causam nisi illis verbis, Quantum patitur justitia, commendarent; [Cardinales adhortatur ad vitam sancte instituendam,] considerarentque secum diligenter, quibus quantisque tempestatibus Christiana respublica concuteretur eo tempore: horrenda illa esse flagella Dei, mortalium peccata vindicantis, dum viderent omnes Ecclesiam, tum a grassantibus hæreticis undique oppugnari atque affligi, tum ab immanissimo ac potentissimo Turcarum tyranno gravissime divexari. Tempus hoc minime negligi oportere. Cardinales imprimis decere, ut se ipsi familiamque suam ordinent, studioque veræ pietatis Deum offensum placent, atque universis gentibus præclara præbeant exempla virtutum, ipsis enim & Episcopis præcipue dixisse Christum: Vos estis lux mundi, & Vos estis sal terræ. [Matth. 5.] Itaque secum reputarent identidem, se tamquam clarissima mundi lumina, in summo Ecclesiæ vertice divinitus constituta, tantum virtutis splendorem cunctis præferre oportere, ut non minus vitæ sanctitate ceterisque animi ornamentis, quam excelso dignitatis gradu universis hominibus ad gloriam Dei præcellere viderentur: neque enim Sacerdotes & Cardinales vulgari quodam Christianorum officio, ac mediocri solum piæ

vitæ cursu contentos esse debere; sed altiorem quamdam sibi que propriam atque adeo necessariam virtutis rationem illis a Deo impositam esse: cum illorum vitam in edito loco positam esse diceret, in qua ceteris hominibus exemplum ad imitandum proponeretur. Quocirca dandam illis esse operam, ut non modo manum, linguam, mentem ab omni sceleris contagione castam & integram custodirent; [ex proprii officii ratione:] sed vitam quisque suam familiæque mores iis virtutibus instituerent, quarum laude ordo Sacerdotalis, qui ad humani generis procurandam salutem divinitus est institutus, maxime decoratur ac continetur. Itaque sanctarum legum ecclesiasticarumque sanctionum patronos ac vindices fortissimos sese præstarent; fideles, sapientes, & integros consiliarios, quod proprium illorum esset officium, Pontifici se ubique præberent: nihil omnino vel ab se vel ab aliis postularent, quod cum ceteris sacris legibus, cum vero Tridentini Concilii decretis adversaretur: nihil enim tale ab se umquam illos impetraturos. Ceterum se fore ad universa eorum sana juvanda consilia ubique paratissimum: facturumque ope divina, ut & Christianæ Reipublicæ & privatis eorum etiam rationibus, quantum æquitas ferret, perpetuo consuleretur.

[52] Tum ad Judices conversus, eos admonuit, viduarum, pupillorum ac pauperum in primis, [Iudicibus æquitatem commendat:] suis in judiciis, curam gererent: quod si quis extra justitiæ formulam eis commendatus fuisset, illum malam causam habere existimarent. Itaque justitiæ rectum iter tenerent, cujus flectendi nemo ex Pontificia familia auctor eis aut suasor esset futurus: mandaverat namque familiaribus suis, ne in eas res, quæ ad jus dicendum pertinent, ullo modo interponerent sese, aut Iudicibus causas commendarent. His igitur atque aliis ejusmodi verbis omnes ad munus quemque suum recte præstandum adhortabatur. Ceterum probos & integros juris administros, quibus ad rempublicam capessendam,

non pecunia, sed virtus aditum aperuisset, rebus gerendis causisque expediendis præfici curavit; memor sententiæ illius, Qui emit (nempe justitiæ ministerium) necesse est ut vendat.

[53] Subinde Patriarchales quinque Urbis Ecclesias invisit: [visitat Ecclesias Patriarchales,] nempe S. Joannis Lateranensis, S. Petri, S. Pauli, S. Laurentii extra muros, & S. Mariæ Majoris; & ad earum singula Collegia gravem æque ac piam orationem habuit: omnesque ad sui muneris functionem, & ad vitam suam, utpote ad quam populi mores soleant conformari, sanctius instituendam, & ad divinum cultum, antea curatum negligentius, majore studio retinendum, vehementer est cohortatus. Ac propterea statim Visitatores delegit præstantes viros, qui sacras omnes Urbis ædes obirent, summa cum potestate & aulicos & sacros homines quoslibet ad meliorem frugem corrigendi. In iis fuere Nicolaus Ormanetus Veronensis, & Alfonsus Binarinus Bononiensis, viri spectatæ probitatis & eruditionis, Christianæque disciplinæ studio flagrantissimi: qui in hoc rerum ordinandarum negotio egregiam illi operam navaverunt. [effigies deorum eliminat ex Vaticano,] Inanium porro deorum effigies, ab ethnicis relictas, magnisque sumptibus olim ornatus causa in Vaticano sacrique Palatii theatro collocatas, tamquam iis locis prorsus indignas, confestim alio jussit asportari, easque populo Romano largitus est; edicens hujusmodi ornamenta Capitolio, ubi deinde posita sunt, indecora minus esse, quam Pontificio domicilio.

[54] Inter hæc gravissimum edictum, de expellendis ab Urbe atque omni ditone Pontificia meretricibus, evulgavit. [meretrices curat aut expelli,] Eo namque istarum & numerus & petulantia jam excreverat, ut egregias Urbis domos ac vias publicas habitantes, piorum & præsertim exterorum graviter offenderent oculos. At

vero triumviris Urbis Conservatoribus, huic legi acriter obsistentibus, idque e Republica non esse, maxime ob locandarum ædium detrimenta, contendentibus, Pius illico silentium imposuit: scilicet Romani Senatus officium esse, impudicarum muliercularum causam tueri; ob idque Principis sui auribus obstrepere, ac pudicitiae leges tollendas curare. Ad hæc indignatus adiecit; nisi illæ Roma cederent, se una cum universa curia ex Urbe migraturum. Excessere tandem; illæque præsertim, quæ præ ceteris offensionem incautis hominibus fore, divinæ que majestatis offendendæ majores occasiones præbituræ videbantur, nominatim sunt relegatæ. Nonnullas vero, ut pejora scelera vitarentur, remanere permisit; quas in unum Urbis angulum rejectas, ac remoto ignobilique loco conclusas esse constituit; ea lege, ne inde egrederentur; quæ secus facerent, virgis cæsæ in exilium pellerentur. Illis vero duo vel tria templa, quo ad rem divinam & sacras conciones convenirent, designavit. Hæ leges fuere statim salutares: nam ex iis multæ viris in matrimonium traditæ; [aut in angulo Urbis concludi,] aliæ vero complures studiose ac diligenter conditionem exquisivere, qua ex illa turpitudine & contumelia eriperent sese, laudabilemque vitam ac piam instituerent. Adjecit etiam vere Pius pater, eleemosynam suam non defuturam, uti non defuit, præsertim iis, quæ propter paupertatem signiores ad pietatem fieri viderentur. Illud præterea multas a flagitiosa illa vita deterruit; quod eas Pius decrevisset sacra carituras sepultura, ac in sterquilinio sepultum iri, quæ in ea vitæ fœditate absque Sacramentorum communione e vivis excessissent.

[55] Neque vero id remedii prætermittendum, quo plurima in hospitibus publicis & cauponis crimina resecabantur. Graviter enim severeque interdixit, [reprimit computationes in hospitibus,] ne quis eorum, qui Romæ degerent, convivandi aut computandi gratia, illa adiret loca; nec quisquam in iis ludere permetteretur. Ac

licet complura nummum aureorum millia vectigalis nomine ex vino cauponarum ærario publico quotannis accederent, qua pecunia onera ac sumptus Reipublicæ sustentabantur; ad hæc tamen detrimenta Pius connivere maluit, quam ad tot flagitia, quæ cum divini honoris contumelia, & animarum privatarum que domorum pernicie, perpetrabantur. Hospitia igitur jam antiquo libera vectigali, & tamquam ipsa sibi reddita, a peregrinis tantum frequentabantur; & advenarum, quorum causa fuerant instituta, inserviebant commoditati. Ad hæc luxum vestium & conviviorum tota Ecclesiæ ditio repressit. Denique nihil erat, quod vel ad divinum cultum, vel ad mores optime formandos attineret, quod non summo studio ad suum pristinum nativumque splendorem revocare niteretur: neque hoc solum gravioribus, sed levioribus etiam in rebus accuratissime procuravit. [Constit. 39.]

[56] His autem atque aliis ejusmodi quamplurimis, quæ passim infra scribentur, institutis & exemplis effectum est, ut & Pontificis aula & Urbs ipsa tota novam quamdam, ac plane piam induisse faciem videretur. Nam vidisses interea ludos, commessationes, fabulas, ludicra certamina, ac ceteras scelerum occasiones obsolescere; [hinc novæ Ecclesiæ data facies,] divina vero diligentius officia coli, frequentari conciones sacras, visitari hospitales, pauperum domos, sacrosanctam tum Confessionem tum Communionem tota Urbe majore frequentia celebrari; vectigalia ac portoria partim sublata, partim remissa, omnemque ejectam esse in rebus sacris pecuniæ conditionem; nullum ferme potentiæ vel gratiæ locum relictum; spectatæ religioni ac virtuti omnia tribui; Episcopatus, dignitates & sacerdotia considerate ac prudenter conferri; ornari viris Ecclesias, non hominibus aut pensionibus onerari; Clericorum disciplinam sancte restitutam, sacrarum ædium administrationem ad probatum veterum morem pene

perductam; purgatam Urbem flagitiis, sublatae calumnias; res ac rationes inique contractas rescindi, nullam fœnoris iniquam conditionem esse permissam; non extrahi lites, sed maturo iudicio dirimi: nam ipse audire, cognoscere, videre volebat omnia Pius Pontifex & eorum, quibus utebatur actionum administris, [Pio V omnia recognoscente.] relationem omnem repellebat, in qua vel minima nota subesset odii, amoris, cupiditatis. Quæ quidem omnia eo faciliora cuique reddebantur, quo clariora præceptis ejus exempla prælucebant: quales enim in Republica Principes sunt, tales & reliqui solent esse cives: eaque Principum conditio est, ut quidquid faciant, præcipere videantur. Quare cum recte facere Princeps cives suos faciendo doceat, ad Christianam Rempublicam bene ordinandam Pius non tam imperio sibi opus esse putabat, quam exemplo.

## CAPUT VI.

**Sacrosanctum Tridentinum Concilium inductum ac primo circa res Ecclesiasticas.**

### CAP. XI

[57] Hæc igitur, & id generis alia complura, cum per terrarum orbem evulgata eximio piorum gaudio prædicarentur; increbuerat fama, in ejus Pontificatu imaginem quamdam veterum Sanctorum Pontificum elucescere; ac magna piaque lætitia perfusi Principes viri per litteras invicem gratulabantur, [Concilium Tridentinum curat promulgari & observari,] utrumque Dei in nos singulari beneficio factum esse, ut sacri Tridentini Concilii præscripto intelligerent homines, quales esse deberent Christianæ religionis Antistites; & non multo post, eum qui a Concilio requiritur, Pontificem Maximum haberent. Enimvero providens animo Pius, nisi ejusdem decreta Concilii, tot tantisque & Summorum Pontificum & Principum & Antistitum, cum impensis, tum etiam

laboribus, ad convellendas hæreses corruptelasque tollendas, divinitus constituta diligenter servari curarentur, omnia pessum ac perditum ire; in illud incubuit accuratissime, ut ad universa tam in Romana curia, quam in toto orbe Christiano restituenda, Concilium ipsum ubique gentium & evulgaretur, & in mores induceretur: existimans hoc salutari remedio, hisce temporibus inprimis accommodato, Ecclesiæ statum, tot depravatis moribus collapsum, & erigi pie, & restitui facile posse.

[58] Factus igitur ipsius Concilii, ut acerrimus vindex, [Præsules vel ad suas Ecclesias redire se abdicare jubet:] ita propagator ac propugnator egregius; primum Episcopos, Archiepiscopos, Patriarchas, ceterosque præterea sacrați ordinis omnes, præsertim qui curam gererent animarum, ad suam quemque diœcesim atque provinciam administrandam jussit proficisci. Quod ut serio citoque præstaretur, in dies magis urgebat; illisque mensem indixit, quo vel ad suas ecclesias sese conferrent omnes, vel se abdicarent beneficiis, quibus etiam privatos esse voluit, qui edicto non paruissent. [Epist. 1 & 2 lib. 1] Ad omnes porro Christiani orbis Antistites Apostolicas litteras dedit, pastoralis officii, ut vidimus, paternæ que caritatis plenas; quibus eos ad ipsius Concilii decreta pie suscipienda riteque exequenda, & ad pascendos verbo & exemplo Christi greges summopere cohortabatur: atque ut nomina omnium, qui doctrina & virtute in cujusque Episcopi ditone præstarent, conscripta sigilloque munita ad se transmitterent, admonebat; præmia, sacerdotia, aut alia publica munera cuique pro meritis delaturus. Inde multa ad universam rem Christianam publicam sanctissimis legibus ordinandum variis temporibus decrevit atque constituit. Quæ quidem hoc loco, non temporum, sed rerum quodam ordine utcumque servato, ne ad eadem sæpius recurrat oratio, fere omnia summatim referemus.

[59] Rem divinam horis vespertinis, præsertim in Paschatis Natalisque Domini pervigiliis, vel noctu, ac præter antiquam Ecclesiæ consuetudinem faciendi potestatem abrogavit. [Constit 5, 12] [Ritus sacros, ordinat] Græcis ne Latino, Latinis vero ne Græco ritu sacra conficerent, interdixit. Missalem librum, Breviarium, stas & arbitrarias preces, ac Beatæ Mariæ Virginis officium ordinavit, atque restituit: hoc recitantibus Apostolicæ indulgentiæ præmio concesso. [Constit. 64, 106, 122.] Sacrum Catechismum ad Parochos, quo præcipua Catholicæ doctrinæ dogmata luculenter explicata continentur, per viros Christiana eloquentia, & eruditione insignes, Latine confici primum, & ubique gentium evulgari, [Catechismum ad Parochos, evulgat] mox in Italicum, Gallicum, Germanicum, ac Polonicum sermonem converti curavit. Ut autem Deo rebusque divinis, & sacris locis debitus cultus deferretur; & ubi lapsus esset, restitueretur; Gregorii IX. Romani Pontificis decessoris sui, [curat decorem domus Dei,] Conciliique Tridentini decretis inhærens, constituit, ut ad ecclesias humilis ac pius esset accessus, quieta ac devota statio, religiosa & intenta supplicatio. Absint tumultus & clamores; facessant vana, fœda & profana colloquia, risus immoderati & strepitus omnes judiciorum, inambulationes, & alia, quæ divina perturbare possunt officia; nec pauperes in templis stipem emendicare ullo modo permittantur, sed pro foribus ecclesiarum stare non prohibeantur. Hæc vero omnia sacrorum administri diligenter procurent, secus propositas pœnas luituri. Sepulcra vero supra solum eminentia, vel altius posita tolli jussit, [& festorum observantiam,] ossaque vel cineres in illis conditos effossa terra in loco sacro sepeliri. Festis diebus ne mercatura fiat, nec aliis profanis ac servilibus operibus vacetur; sed omnes, qua par est pietate, sacras ædes frequentent; rebus divinis, aliisque caritatis ac religionis officiis intenti.

[60] Simoniacam pravitatem, nefaria in Deum Sanctosque maledicta, præposteram libidinem, concubinatum severioribus legibus ac pœnis eodem decreto coërcuit. [Epist. 13 l. 2] Sacras indulgentias, licet perpetuas, cuivis loco concessas, [Indulgentias pecuniarias abrogat.] quas consecuturos certa conferre symbola oporteret, quæque stipem emendicandi potestatem facerent, irritas esse decrevit. Quæ quidem quæritandi ratio ob ea, quæ ab hominibus ad id delectis proficiscebantur incommoda, magnam apud omnes in invidiam erat adducta, utpote plena dolis atque fallaciis: quandoque enim ejusmodi quæsturæ circumforaneis, atque aliis sordidis hominibus venditabantur, qui non gloriam Dei, non animorum salutem, sed turpe lucrum affectabant. [Constit. 30, 99] Sacrosanctæ Inquisitionis munus, [Inquisitionis munus amplificat,] quod illi maxime pro ardenti suo Catholicæ fidei studio semper cordi fuit, amplissimis decretis communivit; & anathematis execrationem, & alias gravissimas pœnas constituit in eos, qui salutaris illius officii ministros vel impedirent, vel offenderent, vel bona diriperent, aut carceres effringerent, aut ejus denique jura quoquomodo violarent. [Constit. 83, 84] Sacræ vero Pœnitentiariæ ministris concessas facultates & indulgentiæ munera, aliis melioribus subinde constitutis, omnino sustulit, atque hunc Magistratum sanctius correxit, ac moderatus est. Omnes porro Christiani orbis in partes cohortationes ejus & decreta perlata sunt, ad instituendas societates & scholas, [commendat scholas pias] quæ sacra catechesi pueros, & rerum divinarum ignaros erudirent; iis tum ediscentibus, tum etiam edocentibus divino indulgentiæ collato beneficio. [Constit. 130] Sanctissimi nominis Dei seu juramentorum sodalitatem, quæ ab Ordine Fratrum Prædicatorum originem ducit & incrementum, tantum in locis ipsius Ordinis, vel ejusdem Superiorum concessu in aliis etiam ecclesiis, deinceps institui posse sancivit.

[61] Pium ac salutarem precationis ritum, quod S. Virginis Mariæ Rosarium appellant, [rosarium B. Mariæ,] a S. Dominico institutum, & ab Ecclesia Catholica receptum, maximoque cum animarum fructu jam ubique gentium apud Christianos usitatum, gravi decreto renovavit, & amplissimis sacræ indulgentiæ donis illo pie utentes, vel publicam processionem, quæ ab ejus sodalitiis Fratibus singulis mensibus fieri consuevit, devote comitantes exornavit: atque hujusce sacri instituti societatem, cum Apostolicis suis decretis & muneribus, ubique locorum communicandi & erigendi, uni summo Dominicani ordinis Antistiti pro tempore existenti aliisve ab eo delegatis potestatem fecit. [Constit. 86] Edixit porro ne in popularibus concionibus aliisve publicis in conventibus, [præscribit quomodo de ejus Conceptione loquendum,] ubi promiscua virorum ac mulierum multitudo convenire solet, de B. Virginis Mariæ Conceptione disputare, alterutram partem damnando propriamque asserendo sententiam; vel de hac ipsa quæstione, cujusvis pietatis aut necessitatis prætextu vulgari sermone scribere, vel dictare deinceps quispiam auderet, sub gravibus pœnis statim post factum subeundis; ac Sixti IV Tridentinæque Synodi super hac re decreta confirmavit. [Const. 114] Ceterum quamdiu per Apostolicam Sedem res definita non fuerit, fas esse viris doctis in publicis academiæ disputationibus, de illa quæstione in utramque partem disserere, dum tamen neutra ut falsa reprobetur, nec ulla offendiculi subsit occasio. Et cum Pius esset S. Thomæ Aquinatis doctrinæ studiosissimus, in eumque afficeretur pietate singulari, [Cultum S. Thomæ Aquinatis promovet:] ut ejus festus dies in Regno Neapolitano celebraretur, reliquis vero Christiani orbis in regionibus tamquam unius ex quatuor Ecclesiæ Doctoribus recoleretur, gravissimo decreto constituit; ac septenos & amplius annos indulgentiæ singulis, ejus sacellum Neapoli ad S. Dominici causa religionis invisentibus, tribuit (quo loco videlicet ejus sancti viri doctrina, ex ore Christi de cruce

admirabiliter eum alloquentis, divinitus comprobata fuit) aliis vero locis centenos dies tantum concessit. [Constit. 36]

[62] Decrevit, qua ratione parochiarum ecclesiæ suis quæque ministris attribuerentur; earumque Rectores ad residendum, [Ordinat residentiam Parochorum:] si opus esset, per Ordinarios Parochorum: compellerentur. [Constit. 65] Quo in negotio præclara multa restituit & emendavit; fecitque ut multis in locis, ac potissimum in Sardinia, earum plurimæ fundarentur, in quibus perpetuas instituit vicarias. Et quoniam nonnulli Episcopi Tridentinum decretum, de assignatione portionum vicariis perpetuis facienda, minus exequabantur; ejusmodi portionum quantitatem sacrorum Antistitum arbitrio sic æstimandam esse statuit, ut nec major centum, nec minor quinquaginta nummum aureorum summa sit, [portiones Vicariorum,] computatis omnibus etiam incertis emolumentis, exceptis quibusdam conditionibus, de quibus in generali ac perpetua ejus hac de re constitutione latius exprimitur. [Constit. 47, 139] Statuit præterea de beneficiorum resignationibus, quæ nempe in manibus Antistitum jure fieri, [resignationem beneficiorum,] quæque non fieri queant. Præsertim vero cavet, ne illa ad resignantium cognatos, hereditario quasi quodam jure, pervenirent. [Constit. 32, 58] Atqui plerisque per hanc occasionem, & ob alias restitutas res, Romanam curiam eversum iri conquerentibus; Præstat, inquit Pius, Curiam vel potius hominum corruptelas, quam religionis atque adeo Ecclesiæ Catholicæ statum evertere. Plurima decrevit, & de cavenda ecclesiasticarum rerum alienatione, & de simul jungendis beneficiis, [aliaque circa res & beneficia ecclesiastica,] & item de Clericorum spoliis rite distribuendis. Sanctoribus præterea legibus sacerdotiorum, quas vocant, confidentias adstrinxit: quas etiam qui male exercerent, gravi eos anathemate notavit; eosdemque bonis omnibus

**ecclesiasticis, ac publicis muneribus abdicatos, ad eadem dehinc in habiles declaravit. Decreto sanxit, ut beneficiorum fructus, lite pendente, apud personam a Judice deligendam deponerentur, quibuscumque statutis nihil obstantibus. Quæ vocant indulta Cardinalium super ecclesiasticorum beneficiorum collatione, unde multiplicia Reipublicæ Christianæ manabant incommoda, partim sustulit, partim etiam temperavit: consuetudinemque aliquid recipiendi in beneficiorum collatione prorsus abrogavit. Ad ipsa vero beneficia, quæ per litteras Pontificias minus integre fuissent expedita, regrediendi jura rescidit.**

**[63] Edixit, ut Clerici, quos propter Christum spectaculum fieri oportet mundo, Angelis & hominibus, maxime debeant ab his spectaculis, [honestatem Clericorum,] quæ Christum non sapiunt, abstinere. [Epist. 42 lib. 3] Ne talis, tesseris, pagellis pictis, & omnino alea, aut ullo præterea vetito & indigno ludi genere ludant, neve ludorum ejusmodi spectatores adsint. Ne comessionibus, choreis, comædiis, aut minus honestis conviviis intersint; cauponasque aut tabernas, nisi longioris itineris causa, ne ingrediantur. Ne cuiquam propinent, vel provocati ad bibendum respondeant: sed sobrie, modeste & caste ex doctrina Apostolica vivant. Ne feminas, etsi nobiles, assectentur; neque officii causa stent circa mensam, illis accumbentibus. In famulatu vero, etiam Ecclesiasticorum hominum, vilia officia aut opera, quæ Clericali dignitati non conveniunt, minime faciant. Qui vero in his deliquerint eos graviter, pro personæ conditione & modo culpæ, plectendos esse statuit. Beneficiarios autem, qui citra legitimum impedimentum, statas preces, quas vocant Horas Canonicas, non recitent ad omissions ratam, quam ipse præscripsit, beneficiorum fructibus privari; qui vero pensionem aut res alias ecclesiasticas ut Clericus perciperet, eum ad B. Mariæ Virginis psalmodiam recitandam sub iisdem pœnis**

obnoxium esse statuit. Item ne Laicis aut clericis uxorem habentibus, aut bigamis sacræ pensiones solverentur. Condendi testamenta, [condenda ab iis testamenta.] ecclesiasticasque res atque adeo vectigalia & emphyteutica bona in spurios (quamvis natalibus restitutos) vel legitime natos, vel extraneos distribuendi facultatem sacris viris abrogavit. [Constit. 117] Cumque ex his quidam filio suo paterna bona ex testamento reliquisset, Pius, decreto in id potissimum interposito, testamentum ipsum & alia ejusmodi nulla esse declaravit. Eo usque videlicet hoc genus intemperantiæ ecclesiasticis in hominibus execrabatur ipse, ob ea quæ in populos inde mala recidebant exempla: & item, quoniam ea ratione & ecclesiis, & egenis, & vero etiam legitimis heredibus hujusmodi bona præripiabantur. Concilii Trid. decretum de Clericorum saecularium ad sacros Ordines promotione, ad Clericos etiam regulares non professos pertinere constituit.

## CAPUT VII.

### Edicta de Regularibus, Ecclesiæ juribus & aliis rebus.

Omnes mendicantium cœnobitarum Ordines ab omni genere vectigalium, exactionum, ac militum hospitio liberos & immunes, [Sancit mendicantibus propria,] veteribus privilegiis confirmatis, esse statuit, eosque multis decretis exornavit: ac ne ipsorum fratrum vel monacharum illis subjectarum administrationi, nisi quatenus Tridentina Synodus præscripsit, sese immiscerent Episcopi; sed omnia Præfectis eorum curanda relinquerent, interdixit. [Constit. II.] De sacra vero familia, quam Franciscani instituti Observantium vocant, ad pristinam disciplinam revocanda, præclara multa decrevit, atque restituit; cum illaque Fratres, quos Amadæos & Clarenos appellabant, penitus consociavit: ejusque familiæ Præfectis Tertium S. Francisci Ordinem,

quem de Pœnitentia nominant, omnino subjecit, hujusque labentem disciplinam ordinavit: quos vero Conventuales nuncupant in Hispania suppressit, eosque ad ejusdem ordinis Observantes aggregavit. [Constit. 41] Declaravit, ut Dominicanæ familiæ Fratres, ceteros mendicantes cœnobitas omnes, etiam eos, qui ordinis sunt sanctæ Trinitatis, ubique locorum anteirent. Ordinis fratrum Servorum Beatæ Mariæ disciplinam restituit, sanctissimisque legibus ordinavit. Decreta cuncta, per quæ religiosos cujusvis sodalitatis homines in aliam societatem præter juris communis ordinem recipi licebat, penitus delevit. [Apostatis,] Regularium apostatas omnes severiore anathemate percussit: ne tamen ex desperatione miseri durius aliquid de se statuerent, abhortatus est Generales Antistites, ut singuli suorum ordinum desertores, si qui essent, reciperent, illosque benignitate paterna conservarent foverentque.